
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 195 del
02/06/2022

Reg. settore
n. 84 del
20/05/2022

Oggetto: ORGANISMO DI BACINO N. 22: MANDATO AL COMUNE
CAPOFILA AI FINI DELLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. SPESA
PER QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI USSASSAI. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE QUOTA RIPARTIZIONE SPESE LEGALI
ORGANISMO DI BACINO - TAR SARDEGNA N. 284 DEL 2017.

CIG: ZC72BBF438

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 04 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 05 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2023, immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10-05-2022 con la quale è stato approvato il

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2022-2024 nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi

Visto il decreto del Sindaco in data 04/01/2022 n.1 con il quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal

03/01/2022 al 31/12/2022, alla dipendente Ing. Flavia Marci, profilo professionale di Istruttore

Direttivo Tecnico – Area Tecnico/Manutentiva, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto

dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;



Pag. 2 di 7

Premesso che:

 i Comuni di Lanusei, Arzana, Bari Sardo, Baunei, Cardeu, Elini, Gairo. Girasole, Ilbono,

Loceri, Lotzorai, Osini, Perdasdefogu, Seui, Talana, Tertenia, Tortolì, Triei, Ulassai, Ussassai,

Urzulei, , Villagrande Strisaili ed Esclaplano hanno approvato e sottoscritto, nel 1997, una

convenzione, ai sensi dell'art. 24 della Legge 142/1990, ora dell'art. 30 del D.Lgs n. 267/2000,

per la realizzazione e gestione in forma associata di una rete gas a servizio dei Comuni

suddetti, attribuendo al Comune di Lanusei il ruolo di Comune capofila, con l'incarico di

svolgere la gara per l'affidamento unitario dei lavori del servizio e di compiere tutti gli ulteriori

atti, tecnici ed amministrativi, prima, durante e dopo l'espletamento della gara;

 con nota prot. N°790 del 21.01.2014 e nota prot. N°4855 del 19.04.2017 è stato trasmesso il

prospetto riepilogativo relativo alla ripartizione dei costi legali sostenuti dall’organismo di

Bacino al fine della costituzione in giudizio nanti il TAR Sardegna (causa TAR Sardegna

n°883 del 2013 archiviata perché cessata la materia del contendere) per un ammontare

complessivo di € 12.997,36 interamente sostenutie spesi dal comune di Lanusei;

 con nota prot. N°3424 del 31.03.2014 e nota prot. N°4848 del 19.04.2017 è stato trasmesso il

prospetto riepilogativo relativo alla ripartizione dei costi di funzionamento dell’Organismo di

Bacino e per attività connesse (incarico società di revisione contabile e verifiche costruttive

sulla rete) per un ammontare complessivo di € 40.000,00 di cui spesi complessivamente €

32.757,00 (di cui € 29.280,00 per attività di consulenza contabile ed € 3.477,00 per attività di

verifica della rete);

 con nota prot. N°10079 del 11.08.2017 e nota prot. N°5177 del 04.05.2018 è stato trasmesso il

prospetto riepilogativo relativo alla ripartizione dei costi legali sostenuti dall’organismo di

Bacino al fine della costituzione in giudizio nanti il TAR Sardegna (causa TAR Sardegna

n°284 del 2017 – dichiarata inammissibile nel 2018 per mancata legittimazione a ricorrere) per

un ammontare complessivo di € 14.766,29 interamente sostenuti e spesi dal comune di

Lanusei;

 con nota prot.n. 4289 del 28/03/2019 è stato trasmesso il prospetto riepilogativo aggiornato a

seguito della modifica del fondo spese a complessivi € 87.763,65 ed a seguito di tale ricalcolo

è stato riscontrato che le somme relative al 4° fondo spese andassero integratedi € 2.621,82 in

quanto le spese legali risultavano essere pari ad € 22.621,82.

 da quanto riportato, per le spese dell’Organismo di Bacino 22, è stato costituito un fondo

complessivo di € 90.385,47 (comprensive di € 9.697,48 a carico del comune capofila Lanusei)

a fronte di una spesa, alla data odierna, di € 69.089,46.

Preso atto della nota dell'Autorità di Bacino n. 22, Prot. n. 12602/OP 084 del 20-08-2021 pervenuta

agli atti con Prot. n. 2975 del 23-08-2021 con la quale si trasmette la nuova ripartizione delle spese e

si richiede la liquidazione nel breve, precisando che:



Pag. 3 di 7

 per completezza si rammenta che la convenzione stipulata per la costituzione dell’Organismo

di Bacino prevede il versamento del 50% della spesa stimata entro il termine di 15 giorni dal

ricevimento della comunicazione ed il saldo dopo la presentazione della rendicontazione

finale.

 per il Comune di Ussassai il Costo totale era pari ad € 1.261,15 di cui una parte pari a € 941,97

precedentemente pagati con un saldo pari a € 319,18;

 tali pagamenti potranno essere disposti sul Conto corrente Bancario intestato al comune di

Lanusei presente nella nota su citata, di cui se ne allega una copia;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

da parte dei competenti Responsabili;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, così come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

Richiamato il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti

a seguito dell’entrata in vigore del sopra richiamato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la L.R. 8/2018;

Visto il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;

Visto il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

Visto il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) conv. in Legge n. 120/2020;

Visto il Decreto Legge 31 maggio2021, n.77;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Pag. 4 di 7

Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 319,18 quale quota rimanente per l'attività

di Ripartizione spese legali Organismo di Bacino – TAR Sardegna n. 284 del 2017 in favore del

Comune capofila Lanusei avente come causale “costituzione fondo spese Organismo di Bacino”;

Di imputare la somma complessiva di € 319,18 al Cap. 1268.1 sul Bilancio di previsione pluriennale

2022-2024, esercizio 2022, in Conto Competenza, che presenta una sufficiente disponibilità;

Di dare atto che il pagamento sarà eseguito a mezzo di bonifico bancario sul Conto corrente Bancario

intestato al Comune di Lanusei i cui riferimenti sono presenti nella nota, Prot. n. 12602/OP 084 del 20-

08-2021 pervenuta agli atti con Prot. n. 2975 del 23-08-2021 di cui si allega una copia;

Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area finanziaria, per l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MARCI FLAVIA

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/06/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 02/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA RIPARTIZIONE SPESE LEGALI ORGANISMO DI BACINO -
TAR SARDEGNA N. 284 DEL 2017.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.01.02.003 01.06 1268.1 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

160 482 319,18 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA RIPARTIZIONE SPESE LEGALI ORGANISMO DI BACINO -
TAR SARDEGNA N. 284 DEL 2017.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.01.02.003 01.06 1268.1 2022 482

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

319,18 0 0,00 485 319,18



Pag. 6 di 7



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 03/06/2022

Ussassai, 03/06/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MARCI FLAVIA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 03/06/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA


